REQUERIMENTO Nº   , 2015.

(Deputado Alexandre Valle – PRP/RJ)

Requer desta Subcomissão Permanente dos

Portos e Vias Navegáveis a realização de Mesa

Redonda, com os membros desta

subcomissão, bem como a realização de visita

técnica ao Porto de Itaguaí, Porto Sudeste,

Instalações do Programa de Desenvolvimento

de Submarinos da Marinha do Brasil

(PROSUB) e áreas de docas invadidas.

Senhor Presidente:

Requeiro de Vossa Excelência, nos termos do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados-CD, a realização de visita técnica com a presença do

Sr. Ministro de Estado dos Portos, bem como os membros desta subcomissão,

ao Porto de Itaguaí, Porto Sudeste, Instalações do Programa de

Desenvolvimento de Submarinos da Marinha do Brasil (PROSUB) e áreas de

docas invadidas. Igualmente, requeiro ainda, a realização de Mesa Redonda

para que se possa debater acerca das possíveis soluções para esta situação.

JUSTIFICATIVA

Faz-se necessário a presença dos nobres pares desta subcomissão,

bem como o Sr. Ministro de Estado dos Portos, ao município de Itaguaí-RJ,

para verificar a real situação de que se encontra o Porto de Itaguaí, Porto

Sudeste, Instalações do Programa de Desenvolvimento de Submarinos da

Marinha do Brasil (PROSUB) e áreas de docas invadidas, uma vez que tanto

as obras quanto as áreas invadidas precisam de maior atenção por parte deste

parlamento quanto do executivo federal.

Portanto, é salutar, como homens públicos que somos atentar-se para a

gravidade do que está ocorrendo nestas localidades a fim de evitar maiores

problemas.

Sala das Sessões,          em de 2015.

Deputado ALEXANDRE VALLE

PRP/RJ